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I. Общая характеристика исследования

Актуальность темы исследования. Вторая мировая война была

величайшим испытанием для всех народов, и подвергла жесточайшей

проверке человеческое сознание. Борьба с фашистами за существование

собственной государственности, угроза полного физического уничтожения

сформировали в советском массовом сознании мобилизационную готовность

к отражению противника. Процесс восприятия другой страны во время

войны особенно усиливался, когда под влиянием внутриполитических (к

примеру, всеобщей мобилизации населения) или внешнеполитических

факторов (как, международное сотрудничество или конфронтация) «образ

врага» претерпевал изменения в советском массовом сознании.

Как и сегодня, в 1930-е – 40-е гг. восточные окраины Советского Союза

стали ключевыми в азиатско-тихоокеанском регионе и представляли

большой интерес, прежде всего, для Японии. Период конфронтации во

второй половине XX века в данном регионе в настоящее время сменяется

процессом налаживания двухсторонних отношений между Россией и

Японией и решением проблемы т.н. «северных территорий», о чем сегодня

свидетельствуют российско-японские договоренности на высшем

политическом уровне по различным направлениям социально-экономической

деятельности двух стран.

Поэтому для отечественной науки сегодня, в условиях всемирной

политической, экономической, культурной интеграции и унификации,

является важным изучение взаимовосприятий различных народов на

определенных этапах исторического развития. Сравнительно недавние

работы, посвященные изучению других стран через сопоставление «себя» с

внешним миром положило начало новому направлению в исторической

науке - имагологии.

Советско-японские конфликты и войны в конце 1930-х – 1940-х гг.,

несмотря на то, что были относительно непродолжительными, имели важное

значение для последующих результатов Второй мировой войны и в

послевоенный период. Однако без учета психологического и межкультурного

факторов будет затруднительным осмысление уроков войны.

Объектом исследования является советское массовое сознание периода

Второй мировой войны, под которым в исследовании понимается

совокупность настроений, переживаний, заблуждений, знаний, взглядов и

психологических установок, присущих обществу указанного периода.

Предметом исследования является образ Японии и японцев в

советском массовом сознании, нашедший отражение накануне и в годы

Второй мировой войны в представлениях общественности и советского

руководства.

Цель данной работы - проанализировать образ Японии и японцев в

советском массовом сознании накануне и в период Второй Мировой войны.

Данная цель достигалась через решение следующих задач:
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 Рассмотреть роль периодической печати в формировании

представлений о Японии и японцах в советском массовом сознании.

 Дать характеристику наглядной агитации, фольклору, кинематографу и

другим средствам и способам формирования представлений о Японии и

японцах в советское общественное сознании.

 Проанализировать этапы складывания стереотипов об островном

соседе в советском официальном сознании, изучив мнения и позиции

военного и политического руководства Советского Союза в отношении

Японии.

 Определить источники и характеризовать индивидуальное восприятие

советского населения на фронте и в тылу о Японии и японцах накануне и в

годы Второй мировой войны.

Хронологические рамки исследования очерчиваются преддверием и

окончанием Второй Мировой войны. Нижней границей для этого послужил

июль – август 1938 г. – события на озере Хасан, верхней – подписание Акта

о капитуляции Японии и окончание Второй мировой войны 3 сентября 1945

г. Тем не менее, для более полного раскрытия темы возникла необходимость

обратиться к более ранним периодам с целью обоснования средств, способов

и причин восприятия Японии и японцев у различных категорий советского

населения.

Территориальные рамки исследования охватывают территории

советского Дальнего Востока (Приморья, Хабаровского края и Камчатки), а

также некоторых центральных регионов Советского Союза, в том числе

Москвы и Ленинграда.

Научная новизна. Несмотря на то, что изучение образа Японии и

японцев в советском массовом сознании прочно вошло в сферу интересов

отечественных историков, в работе предпринимается попытка комплексного

научного исследования данной проблемы именно в период Второй мировой

войны, в период эволюции представлений о противнике на фронте и в тылу.

Анализируются средства, способы и результаты представлений о Стране

восходящего солнца различных категорий населения в центральных и

отдаленных регионах СССР в годы войны. Помимо этого, при работе над

исследованием в научный оборот были введены некоторые

неопубликованные материалы о настроениях советского населения,

связанных с военными кампаниями в центральной части СССР и на Дальнем

Востоке.

Степень изученности темы исследования. Концептуальные основы

отечественной историографии по проблеме советско-японских вооруженных

конфликтов в конце 1930-х – 1940-х гг. были заложены уже непосредственно

накануне Второй мировой войны лидером страны И.В. Сталиным, а также

видными учеными-японоведами, такими как Е.М. Жуков, В.Я. Аварин и др1.

В 1950 – 1980-е гг. советские историки не могли не учитывать взглядов

1 Жуков Е.М. История Японии. – М., 1939.

Аварин В.Я. Борьба за Тихий океан. – М., 1947.
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«вождя народов» по указанной проблеме, зачастую прибегая к цитированию

его выступлений в годы войны. Послевоенная историография единым

фронтом стала акцентировать внимание на агрессивных и

империалистических действиях японской «военщины» против Китая и СССР,

подчеркивая вынужденный и необходимый характер участия Советского

Союза в событиях на Хасане и Халкин-Голе, в войне с Японией в августе

1945 г.1 В стремлении подчеркнуть направляющую роль партии в

разрешении конфликтов на Дальнем Востоке, тональность работ советских

историков зачастую была крайне эмоциональна2.

Результаты научных изысканий 1930-х – 1960-х гг. легли в основу 6-

томной «Истории Великой Великой Отечественной войны»3. Несмотря на то,

что масштабное издание было посвящено преимущественно военным

действиям и героической борьбе советского народа с фашистской Германией,

в частности, советско-японским противостояниям в годы войны были

уделены отдельные главы 5-го тома. В них нашли отражение анализ

дипломатических предпосылок войны с Японией в августе 1945 г., Ялтинская

конференция в феврале 1945 г., бои на Маньчжурском театре военных

действий, на Сахалине и Курилах, раскрывалось военно-политическое

значение победы Советского Союза.

В 1982 году комплексный подход при анализе новых научных

разработок был применен в 12-томной «Истории Второй мировой войны»4, в

которой информация о Японии (о ее участии в войне, социально-

экономическом потенциале и др.) содержалась уже в каждом томе, в том

числе, отдельно отведенном, 11-м, где детально были проработаны вопросы

финальных событий Второй мировой войны.

В постсоветский период историки стали уделять большое внимание,

прежде всего, дипломатической истории советско-японских отношений в

годы Второй мировой войны5. Переосмысление событий на Хасане и

Халкин-Голе, Маньчжурской стратегической наступательной операции в

августе 1945 г. привело в 1990-е гг. к дискуссии между сторонниками

традиционных оценок, данных советскими историками с приверженцами т.н.

«ревизионистской» школы.

Так дискуссионным в отечественной историографии этого периода стал

вопрос о положениях советско-японского Пакта о нейтралитете апреля 1941

1 Кутаков Л.Н. История советско-японских дипломатических отношений. – М., 1962.
2 Горбунов Е.А. Крах планов «Оцу», 10 августа 1938, 20 августа 1939. – Владивосток,

1988.

Кошкин А.А. Крах стратегии «спелой хурмы». Военная политика Японии в отношении

СССР. 1931 – 1945. – М., 1989.
3 История Великой Отечественной войны Советского Союза. 1941 – 1945. Т. 5. – М., 1963.
4 История Второй мировой войны. 1939 – 1945. Т. 11. – М., 1980.
5 Славинский Б.Н. Пакт о нейтралитете между СССР и Японией: дипломатическая

история. 1941-1945. – М., 1995.

Тихвинский С.Л. Россия и Япония. Обречены на добрососедство. – М., 1996.
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года. Историки-ревизионисты, в лице Б.Н. Славинского, В.Э. Молодякова1 и

др., на основе ранее не изученных документов, пришли к выводу о

нарушении советской стороной Пакта о нейтралитете, возложив

ответственность на СССР за развязывание войны с Японией в августе 1945

года, а также выдвинули тезис об отсутствии необходимости вступления

СССР в войну с Японией. Данная оценка была подвергнута критике

историками традиционного направления А.А. Кошкиным, С.Л. Тихвинским2

и др., которые, в свою очередь, убедительно отстояли свою позицию

тезисами о выполнении Советским Союзом союзнического долга, о

стремлении «потушить» последний очаг агрессии, искоренить идеологии

японского милитаризма. Полемика вокруг статуса южного Сахалина и

Курильских островов также сегодня в центре внимания отечественных

историков. Сторонники возвращения исконных территорий в лоно Японии

вновь вступают в противостояние с теми, кто отказывается проводить

«ревизию» итогов Второй мировой войны.

На данном этапе развития историографии в рамках советско-японских


[…]


единый, взаимодополняемый «образ врага». Начиная с 1933 года, период

относительно непродолжительных локальных столкновений с японцами на

дальневосточной границе нашел отражение в нескольких советских

кинолентах (к примеру, в фильме А.П. Доженко «Аэроград» (1935 г.), в

картине братьев Васильевых «Волочаевские дни» (1937 г.) и мн. др.).

Эффективность всех этих пропагандистских картин заключалась в их

нацеленности на массовую аудиторию, в их возможности осмыслить

предлагаемый авторами образ в условиях полного доверия зрителя тому, что

показывают, пишут.

В третьем параграфе первой главы «Формирование представлений о

Японии и японцах посредством радиовещания и устной пропаганды»

рассматривается роль пропагандистов и советского радио на советское

общественное сознание накануне и в годы Второй мировой войны.

Особую роль в формировании представлений о Японии и японцах в

период войны сыграли советские пропагандисты. Их задача, как на фронте,

так и в тылу сводилась, прежде всего, к оперативному информированию

бойцов и местного населения, в связи с возможными перебоями или полным

отсутствием других средств агитации, того же радио или периодической

печати. Их наличие в каждом воинском подразделении, на предприятиях и в

учреждениях позволяло охватить наибольшее количество слушателей. Хотя

тема Японии на политзанятиях поднималась только в период советско-

японских конфликтов в период с 1938 – 1945 гг., значительная роль в период

т.н. «дальневосточного затишья» отводилась работе советского

радиовещания, в программах которого могла встретиться тематика так или

иначе связанная с Японией.

Вторая глава диссертации посвящена результатам формирования

представлений о Японии и японцах в советском массовом сознании на

фронте и в тылу накануне и в период Второй мировой войны.

В первом параграфе второй главы «Представления о Японии и японцах

в сознании военного и политического руководства Советского Союза»
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рассматривается проблема восприятия Страны восходящего солнца высшим

советским руководством.

В предвоенные годы советское руководство не имело конкретных

представлений об островном соседе, недостаток информации о Японии

компенсировался за счет устоявшихся стереотипов, известных еще со времен

русско-японской войны и дальневосточной интервенции. В условиях

напряженной международной обстановки советское руководство

предпринимало попытки обогатить представления о Стране восходящего

солнца, используя различные источники информации. В те годы в личной

библиотеке И.В. Сталина появляются книги, в которых содержался

подробный анализ различных аспектов жизни в Японии (среди них работы

Т.О. Конроя «Японская угроза» (1934 г.), «Военно-фашистское движение в

Японии» (1933 г.), «Военно-морские силы в Японии» (1933 г.), созданная

Управлением Штаба РККА). Внимание в них уделялось истории, традициям

и особенностям повседневного быта японского народа; истокам и формам

фашистских движений в Японии; давалась детальная характеристика военно-

морских силам с учетом их угрозы для Советского Союза.

Последующие впечатления главы государства и военно-политического

руководства отобразились в официальном массовом сознании. После побед

на Хасане и Халкин-Голе в конце 1930-х гг. в их системе представлений

укоренился «образ врага», но уже образ слабого врага, побежденного, хотя

многие советские военачальники не раз отмечали преданность и фанатизм, с

которым сражаются японские солдаты. С учетом интересов обеих сторон,

подписанный Пакт о нейтралитете не преследовал цель изменить систему

образов о Японии в официальном сознании советских военачальников, а

наоборот, преследовал исключительно стратегические цели на фоне

развернувшейся Второй мировой войны. В этих условиях советское

руководство получало доподлинно проверенную информацию о внутренней

обстановке в Японии и на границах с Советским Союзом от сотрудников

советской дипломатической миссии и советской разведки.

Во втором параграфе второй главы «Образ Японии в сознании

советских военнослужащих» рассматриваются проблемы восприятия Страны

восходящего солнца непосредственными участниками боевых действий –

рядовыми военнослужащими, командирами армий и военными

корреспондентами.

В период боев на Хасане и Халкин-Голе образ японцев только начинал

складываться в сознании военнослужащих. Многие советские воины тогда

впервые отметили фанатическое упорное сопротивление японских солдат,

оценили феномен «камикадзе», особо выделили хорошую подготовку

японцев в ближнем бою и отсутствие у них перебежчиков. Устоявшиеся

стереотипы о японских военных дополнялись личными наблюдениями и

переживаниями советских солдат, воевавших на Хасане и Халкин-Голе. В

период «дальневосточного затишья» провокационная деятельность со

стороны Японии не прекращалась. Советской разведкой фиксировались

случаи нарушения сухопутной и морской границы СССР, случаи вторжения
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в советское воздушное пространство. В период Маньчжурской

стратегической наступательной операции частные практики позволили

советским военнослужащим вновь сформировать собирательный,

многопластовый образ дальневосточного соседа, наполненный

всевозможными стереотипами, начиная от «ненавистнических» и заканчивая

«восторженными».

В третьем параграфе второй главы «Восприятие Японии

тружениками тыла» рассматриваются официальные и обыденные

представления о Японии жителей Советского Союза.

В период боев на Хасане и Халкин-Голе, в период «дальневосточного

затишья» и войны с Японией в августе 1945 г. доминанта общественных

настроений населения СССР оставалась неизменной, свидетельствовала о

патриотическом подъеме у подавляющей массы населения. С 1938 – 1945 гг.

«образ врага» создавался на противопоставлении «мы» и «они» за счет

периодического повторения уже известных стереотипов об островном соседе.

Панические настроения, распускание слухов пресекались на месте,

проводились разъяснительные мероприятия по результатам которых, работа

некоторых учреждений признавалась неудовлетворительной, как и

моральное состояние некоторых рабочих и служащих. Однако разногласия о

будущем переустройстве мира, прямые боевые столкновения на протяжении

первых четырех десятилетий XX века привели к тому, что восприятие

Японии в массовом сознании стало однородным, что считалось

закономерным в условиях военного времени.
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