1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коршенко Сергея Вадимовича

«Образ Японии и японцев в советском массовом сознании накануне

и в период Второй мировой войны», представленной на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.02 – Отечественная история. Санкт-Петербург, 2019.

Вторая мировая война является ключевым событием ХХ века,

предопределившим последующее развитие многих государств. Она неизменно

находится в центре внимания специалистов и широкой общественности. В

современный период историографии, благодаря введению в научный оборот

рассекреченных документов, история войны наполняется новым содер-

жанием. Ученые обращаются к темам, остававшимся ранее, в силу идеоло-

гических причин, вне исследовательского поля историков. Среди них –

проблемы военной повседневности, общественного сознания и т.д.

Диссертация С.В. Коршенко как раз из их числа. Она посвящена анализу

образа Японии и японцев в советском массовом сознании накануне и в годы

Второй мировой войны. Актуальность избранной темы несомненна, причем не

только в научном, но и в политико-практическом отношении, т.к., во-первых,

она относится к слабо разработанным; во-вторых, изучение взаимовосприятия

различных народов на определенных временных этапах важно для развития

современных политических, экономических, культурных интеграционных

процессов; в-третьих, необходимость дальнейшего всестороннего объектив-

ного исследования истории военных лет обусловлена сегодняшней геополи-

тической ситуацией. В условиях непрекращающихся попыток конъюнктур-

ного освещения и искажения прошлого значимость работ, направленных на

недопущение ревизии уроков и итогов войны, существенно возрастает.

Судя по автореферату, в диссертации четко обоснована актуальность

темы, определены объект и предмет, цель и задачи, хронологические и терри-

ториальные рамки работы; обозначена теоретико-методологическая основа

исследования; определена его научная новизна и теоретическая значимость;

сформулированы вынесенные на защиту основные положения.

Степень изученности научной проблемы представлена в обстоятельном

историографическом обзоре (с. 4–12). Соискатель анализирует недостаточно

исследованные сюжеты, выделяет спорные вопросы, детально характеризует

работы Е.С. Сенявской, Н.Д. Козлова, Б.Н. Арнаутова, Г.А. Ткачевой,

С.Г. Кара-Мурзы и др. Изучение исторической литературы по теме позволило

С.В. Коршенко констатировать, что, несмотря на возросший интерес

специалистов к вопросам формирования представлений о союзниках и
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противниках России (СССР) в официальном и обыденном сознании в мирное

время и в годы войны, данная проблема до сих пор остается «белым пятном»

и полностью не раскрыта (с. 12), что подтверждает необходимость ее

дальнейшей разработки.

Диссертация выполнена на репрезентативной источниковой базе (с. 12–

16). Эмпирическую основу исследования составили документы двух

центральных и трех региональных архивохранилищ: Центрального городского

архива Москвы (ЦГА г. Москвы), Российского государственного архива

социально-политической истории (РГАСПИ), Центрального военно-морского

архива Министерства обороны в Гатчине (ЦВМА в г. Гачтина), Государ-

ственного архива Приморского края (ГАПК), Центрального государственного

архива историко-политических документов Санкт-Петербурга (ЦГАИПД

СПб). Из опубликованных источников соискателем были привлечены

материалы документальных сборников, периодической печати, мемуарные

издания. Выявленный в процессе работы корпус документов оказался

достаточным для рассмотрения заявленного в диссертации круга вопросов.

Структура работы не вызывает принципиальных возражений. Она

состоит из введения, двух глав, заключения, списка источников и литературы,

приложения (с. 20).

В первой главе характеризуются средства и способы формирования

представлений о Японии и японцах в советском массовом сознании накануне

и в период Второй мировой войны. В трех параграфах С.В. Коршенко

последовательно анализирует влияние на сознание советских людей

периодической печати, наглядной агитации и кинематографа, а также

радиовещания и устной пропаганды. Вторая глава диссертации, тоже

состоящая из трех параграфов, отражает результаты формирования представ-

лений о Стране восходящего солнца в общественном сознании военного и

политического руководства Советского Союза, советских военнослужащих,

тружеников тыла

В целом, судя по содержанию автореферата, С.В. Коршенко удалось

решить поставленные в диссертации цель и задачи. Как обоснованно

утверждает соискатель, процесс формирования образа Японии как «врага»

СССР начинается с событий на озере Хасан и на Халкин-Голе. Официальные

стереотипы об островном соседе внедрялись в массовое сознание населения

через пропагандистские каналы, среди которых наиболее действенными были

периодические издания, радио и кинематограф. Сложившаяся система

отрицательных стереотипов в отношении «японской военщины» в советском

агитпропе действовала единым фронтом, но никогда не распространялось на

японский народ (с. 19). Что же касается восприятия Японии разными

категориями населения в СССР, то, согласно заключению диссертанта, в
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системе представлений о Японии военно-политического руководства

Советского Союза после побед на Хасане и Халкин-Голе в конце 1930-х гг.

укоренился «образ врага», но врага слабого, побежденного. В сознании

военнослужащих проецировалось восприятие советского руководства, вместе

с тем военные реалии и непосредственные контакты с японцами нередко

меняли эти представления. В отличие от военных, для подавляющего

большинства населения СССР личные контакты с японцами были не

доступны, а потому в их сознании превалировали официальные суждения и

умозаключения о Японии (с. 19, 24).

В целом положительно оценивая работу С.В. Коршенко, в качестве

замечаний следует отметить следующие:

1. При формировании источникового комплекса исследования из поля

зрения диссертанта выпали некоторые важные виды источников. В первую

очередь, это – визуальные источники (фотографии, афиши, художественные

полотна), которые с большой долей вероятности, судя по тексту автореферата,

использовались диссертантом во время подготовки работы.

2. Характеризуя использованные в работе источники личного

происхождения, С.В. Коршенко называет только опубликованные дневники и

мемуары современников. В этой связи хотелось бы задать вопрос: а

проводилось ли соискателем анкетирование и интервьюирование ветеранов

войны и тружеников тыла? Ведь, как известно, материалы «устной истории»,

воссоздающие реалии военного лихолетья через личностное восприятие их

авторов, чрезвычайно востребованы сегодня в научном сообществе. Они

позволяют почувствовать атмосферу и колорит эпохи, обогащают научные

исследования той информацией, которую нельзя почерпнуть из официальных

документов и материалов.

Вместе с тем данные замечания не умаляют значения выполненного

исследования.

Материалы диссертации имеют теоретическую и научно-практическую

значимость. Основные положения и результаты работы углубляют и

дополняют наше знание по истории военных лет. Они могут использоваться

при подготовке исследований по проблемам массового сознания в Советском

Союзе в межвоенный и военный периоды, при работе над историей советско-

японских отношений, при разработке спецкурсов, учебных пособий,

организации музейных экспозиций, проведении тематических мероприятий.

Основные положения и выводы диссертационного исследования

апробированы в выступлениях на международных, всероссийских и

региональных научных конференциях, нашли отражение в 11 публикациях, в

том числе 5 статей опубликованы в ведущих рецензируемых журналах ВАК

Российской Федерации.
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